Quantoſ
manipulos
cōllegit.

Incolarum
paupertas.

Magis recti
quam ve-
ſiti.

Vini &
grani pena-
tia.

Oſtea
quomodo
capiantur.

Qui autem ſcire vellet, quanto ei labore conſtitent comportati hi manipuli, non operoſe illud coniject ab extrema, quā laborant, incolarum paupertate. Eorum tu- guria vel potius cauer næ, ex fruſillis faxorum caſu magis, quām arte aggeſtorum connectuntur ; qualia ſubinde à noſtris alpinis paſtoribus videmus temerē conſtruī pro re- ceptu gregum. In hiſ Pater Julius capiebat ſomnum vel humi, vel in cespite ſupra aſſerem, vel in aere ſupra arun- dinem duobus ſuſtentatam palis, pendens ex ruinoſo pa- riete ; fatetur minūs nihilo ſe deſenſum ab inclemētia noctium, ventorum, tempeſtatum. Veſtitu eorum totus lacer, & argus. Incedunt magis nudi, quām teſti. Ca- ceorum loco utuntur pellibus caprarum crudis, & illabo- ratis, pilosis, ſupra talos nonnihil colligatis. Veſtitu ni- hilo melior victus. Vini & graui non plus fert illa Tellus, quām quod vix ſufficit in tres menses, & ex hac ipſa tam macra portione coguntur ſoluere decimas, cernere tribu- ta. Reliquo anni tempore diſtores vivunt ex pane milia- ceo, vel hordeaceo, fabacco. Alij viſitant ſolis legumi- nibus, & hiſ deficientibus, ſolis herbis ab iſorum ſobole ex fiffuris montium carptis & conquisitis. Atque ubi & iſtæ denique defiunt, adiungunt agere hiemem ſolis Iuni- peris. Qui viſiniores ad mare colunt, deſtituti & iſi pa- ne viſitant oſtreis hoc modo captis. Expandunt per ma- re magnam ſarmentorum vim invicem connexorum, ramorum poſtremum firmant in littore, addito ſigno, ex quo vnuſquisque dignoſeat ſuam capturam illis ſar- mentis

mentis adhærentem: Alijs absque ipsorum industria pro-
viduum mare prospicit. Ingressum hoc canales intrā apē-
turas montium offert illis in fundo non plurimū alto-
faxa durissima conchis prægnantia, dicuntur ab incolis
dactyli; hos clavā ferreā contundunt. Ita superciliosa, &
ingrata illic natura est inquilinis, qui tamen ē diverso ma-
gnoperē illam deamant, ut eam etiam alijs magis benignis
& clementibus provincijs nolint posthabere.

Verūm, quantus amabo? non fuit Patris Julij erga
eos amor, quantum studium! quandoquidem tot miseria-
rum genera & difficultates nihil illum retardari potuere,
quominus per duos illic annos ipsos pro salute ipsorum
demoraretur? Non est tamen terræ genius usque adeò
vbique immitis & contumax, quin eum subinde incola-
rum industria non vincat & emolliat, ut velit nolit, coga-
tur esse frugi. In fine nonnullarum vallium inter montes
erigunt magnos aggeres, & repagula, quibus aquas plu-
viales cogunt in maximos lacus, in his generantur pisces
usque adeò præstantes, & pulposi, ut absque ullo alio liquo-
re & condimento coquantur in proprio succo, ut evadant
suavissimi saporis. Inde circa mensem Martium solutis
glacie illis lacubus, & aquis in mare effusis fundus ita aptus
relinquitur sementi, ut granum Martiale maturescat illo
ipso anno cum altero grano, quod multis mensibus ante
terram mandatur. Atque adeò idem fundi genius mira fer-
tilitate dat incolis & pisces & triticum, quod cum Gargaris
certet. Imo & arboribus ipsis Monachi insulæ Meledæ
colligunt pisces hoc modo. Arboris ramo prope mare
stantis alligant prægrande saxum, cuius pondere pressus
ramus submittit caput in aquas; ita illic uno, duobus hæret
anis. Fune abscto redit ramus ad locum naturalem
oneratus præstantissimis conchis. Hæc omnia Pater Ju-
lius oculatus testis, refert miseratus illotum peruriam po-

Dulce na-
tale solum,
etsi imite...

Industria
naturam
mantuefa-
cit.

Idem fun-
dus & pis-
ces, & gra-
num fert.

Concha-
rum pisca-
tus.

K 2 pulorum

pulerum, quibus ob inopiam victus suggerit natura extraordinarias tolerandæ vitæ inventiones & industrias. Verum non tam sedulò corporum incommoda evitare satagunt, quantum elaborabat Pater Julius, ne eorum animæ præcipites ruerent ad tormenta Inferorum.

C A P U T . I X.

Missio Constantinopolitana.

ET sanè longè maior, quam nobis dicere fas sit, & illi sperare poterant, extitisset utilitas Patris Julij, si diutius apud illos populos commorari, & eorum invigilare saluti potuisset; verum Deo aliter visum, dum eius preces minimè frustrandas longius ratus eum interiora Turcicæ inspicere, & in ipsam penetrare regiam Constantinopolim voluit, ubi plurimum fecit, tulitque pro bono fidei Romanocatholicæ. Preces quas Rex Christianissimus per Oratorem suum, & serenissima Respublica Veneta itidem per suum apud Sanctissimum Patrem Gregorium XIII. interposuere pro civitatibus Perâ & Galatâ suppetiarum admodum indigis fuerunt ita perseverantes & efficaces, ut amantissimus ille Pater omnino decreverit, illic missionem Patrum Societatis I E S V instituendam, quam postea Sixtus V. eius in sancta sede successor ratam firmamque habuit. Superiores probè gnari vocationis Patris Julij cum illic ad fundandam eam residentiam cum quatuor alijs socijs miserunt, quorum duo erant Sacerdotes, Gallus unus, alter Ragusanus, qui & Turcicam callebat linguam, & duo fratresadiutores, unus Græcus, & alter itidem Gallus.. Patrum cura & officium fuit instituere pueritiam moribus Christianis, & docere literas, confirmare manus pia

Orator
Gallicus &
Venetus.

Gregorius
XIII.

P. Julius
cum 4 illuc
socijs mis-
tetur.

Partiuntur
munera.

pia, quorum illic maximus est numerus, & sœpè à fide deficiebant, in religione Catholicâ, administrare item civibus illius loci Sacra menta; qui pro eo, ac Pater Julius memorat, ut plurimum trahebant originem ab illustribus re ip. Genuensis familijs, quæ olim urbe illam ædificaverunt, & à lacte pecorum, quæ illie in quadam piscina potari solebant, voce Græcanica Galatam dixerunt.

In itinere quadraginta quinque diērum velonam inter & Constantinopolim somnum non aliter cepit, quam aut humi, aut in conditoriis Turearum, aut in Græcorum tuguriis: per quod, uti & per vitam sanctissimè institutam, Albanensibus, Bulgaris, Græcis Macedoniae & Thraciae, quæ transcendit, summo exemplo fuit. Manè & vesperè solitum orationis pensum percurrebat, recitabat Litanias Sanctorum, & horas Canonicas dicebat cum ea attentione & corporis compositu, ut Turcæ ipsi non solùm illi nihil molestiarum inferrent, verùm etiam curiose ipsum observarent, atque rebus in perplexis suum ad eum haberent recursum; Vnde in illorum civitatum unâ statim solâ aspersione aquæ lustralis facilem partum expedivit fæminæ, quæ jam triduum totum periclitata cum Lucinae doloribus pro deposita habebatur, jam jam insciti Hebræi Medici curæ & ferro permissa: Civis eum schismaticus itinere unius diei inter continuas pluvias secutus est, & tandem affecitus rogavit, porrigeret sibi aliquid remedijs pro uxore sua malis geniis infessâ, qui ipsam potissimum in Lunæ mutationibus infestabant, & illa tunc amentis instar cursitans per domum verberabat obvios quosque fustibus & armis, eosque graviter læsos sauciabat, subjunxit plurimum spei ejus se in orationibus habere repositum tanquam Sacerdotis Latini, suos autem Sacerdotes nūquam eam potuisse liberare, & hoc ipsum deberi ejus precibus, quod non sumus, inquit, Turcæ. Pater tantâ ho-

vbi somnum ceperit.

Turcæ ad ipsum recessunt.

Facilem expedire Lucinam.

minis fide commotus, jussit eum protinus abjurare omnes; quibus tenebatur, errores, & in omnibus sentire cum orthodoxis, quo facto, consecravit ipsi modicum aquæ, & donatum Agno DEI dimisit certum obtinendæ gratiæ, quam petebat. Eodem ferè modo liberavit aliam fæminam Dæmonio vexatam, Græci olitoris uxorem. Vbi Peram venit, magnam sanè auctoritatem, & religioni nostræ, & sibi ipsi conciliavit, dum per solam aquam benedictam à malis insellos geniis liberavit. Et hanc ob causam cùm Græci tum Armeni templum nostrum Divo Benedicto initiatum perlibenter frequentabant tanquam peraccommodum cùm fundendis precibus, tum peragendæ liturgiæ. Quin imò ipsissimi renegati & Turcarum sacra complexi, ut in fide, quam dicebant se in animo retinere, confirmarentur, & confessionis causâ, perlibenter intrabant. Quia verò Cydarim infidelitatis signum non deponebant, eorum confessiones non excipiebantur. Excipiebantur autem uxorum confessiones, postquam, quod satis est, docuerunt se ex animo reverti ad fidem, quam ejulatibus sinceris prosternendo se in terram, & oculu Patris pedibus sigendo, cum gaudio exerceatæ peccata testabantur. Diripiabant folia lauri & myrthi, quibus templum & parietes exornabantur, iisque lectorum suorum spondas, & cunaru[m] arcus obvelabant adversus infestationes Diaboli, & contra quodvis malorum genus. Conducebant ipsæ infantes ad baptismum. Et quamvis id facientibus pena esset constituta rogus vel palus, non propterea ab eo conferendo abstinebat Pater Julius; imò se totum in hoc sancto obeundo obsequio singulari cum DEI protegentis servum suum auxilio occupabat.

Frequenter ipsi Turcæ adducebant suos infirmos, quos habebant, incurabiles, ut supra eos invocaret Deum suum. Sic unam Turcam septennem ab ipsis incunabulis semper

Obsessa in
liberat.

& alios per
solam a-
quam.

Cydaris in-
fidelitatis
signum.

Pœna regi-
vel pali-
constitutâ
non tamen
abstinet à
baptismo.

Vnam Tur-
cam sanat
solo Crucis
signo.

semper ægram sanavit solo Crucis signo in fronte efformato. Privatis curis sociavit publicas. Coëgit suâ industriâ integrum veluti synodum omnium religiosorum, qui in illis partibus quamvis diversi agebant, ut in rebus ad salutem illarum animarum spectantibus uniformes se gererent; verbi gratiâ in baptizandis Turcarum filiis, quando sic eorum parentes volunt, & promittunt se Christiano eos ritu educaturos, quod fæminæ Catholicae Latinæ possint rubore marito Græco, dummodo mariti non cogant eas ad ritum Græcum. Vicissim quod maritus Latinus possit ducere Græcam, etiam schismaticam cum promissione vel spe eam reducendi ad fidem Catholicam. Quod Christianis non liceat execrati, sive devovere Turcarum nomen, nec imprecari ipsis mala. Quod non liceat ipsorum bona diripere absque justa compensatione. Quod usura ipsis sit penitus interdicta, etiam cum in finem exercita, ut ex luero redimatur mancipijum. Quod redempti legitimè, verè sint liberi, nec debeant operam redemptori, multò minus teneantur peculium tanquam fructum, aut compensationem illius, quod ad redimendum eos mutuum acceptum erat. Quod denique Apostatae, sive renegati nullo modo absolvendi sint, nisi planè infidelitatis signis dissolutis, & abjectis. Ac quoniam opiniones his contrariae usu ipso altas egerant radices, præoccupatis hominum mentibus & voluntatibus non facile se errasse confitentium, magno sane conatu & contentione elaborandum Patri Julio fuit, ut excogitaret modum uniformem, diversum tamen ab eo, quod ad id temporis erat usitatum. Apud Græcos longè plurimum effecit, cum quod & de ejus doctrina præclarè sentiebant, tum quod & de ejus integritate & fide planè confidebant. Vnde quoniam sincero cum corde amabant, perlibenter & familiariter cum eo agebant, nec raro cum illo in mensa quoque; non loquor solum de

Synodi sta-
tuta.

Apostatae
& renegati
quando ab-
solvendi?

Mona-

Monachi
Sancti Ba-
silii.

Calogeris.

Frequen-
tatur no-
stra Do-
mæ.

Fatig suac
se Eccle-
siam ami-
fisse

Auctor est,
ut mittan-
tur Romæ.

Mors Greg.
XIII. tur-
bavit o-
smania.

Monachis Sancti Basilij montis Sancti in Macedonia, di-
visis in quatuor & viginti monasteria, ac rigidâ sub disci-
plina gubernatis, quibuscum habuit utilissimas sœpè colla-
tiones de rebus ad spiritum pertinentibus; verùm etiam
de Calogeris, qui per frequentes ad illum invisebant, devo-
tionis spiritum ab eo hausturi, & literas, qui nunquam sa-
tis eum demirari, & laudare ejus caritatem potuere.

Quod verò pluris faciendum, ipsi Episcopi, Archi-
episcopi, primates, Patriarchæ magno numero ventitabant
ad eum in Domo Residentiæ nostræ, æstimantes illum
pro homine, qui erat, docto, & insigni DEI servo, nonnun-
quam sortem suam, exilia, proscriptiones, quas patiebantur
à Turcarum tyrannide, miserati, pertæsi proditionum, ma-
chinationumque falsorum fratrum, quibus fides auro ve-
nalis est, mercantium à canibus templo, ac se in Ecclesiæ
intrudentium, fatebantur ingenuè Patri Julio, se Eccle-
siam amisisse. Quoniam autem pleraque horum malo-
rum nascebantur ab ignorantia, cùm illic inter tot non nisi
duo sint, qui calleant linguam Græcam, & auctores intel-
ligant, ideo Pater Julius auctor fuit, ut multi illorum mit-
terentur Romam studiorum causa, quem in finem ipsis
etiam de viaticis prospexit. Hos autem inter soli Armeno-
rum Propatriarchæ, & soli Metropolitæ Veriæ, cui ab anti-
quo Titulus Patriarchæ competebat comites eò literas
dedit. Hæ tales amoris demonstrationes sic Patri Julio eam
gentem devinxerunt, ut suo hortatu tredecim omnino pri-
mi Græciæ Metropolitæ subscriperint, ituros se Romam,
& Papæ obedientiam præstituros. Verùm illæ literæ
perlatæ quidem Romam fuere ad Cardinalem Sanseveri-
num, sed ob mortem Gregorii XIII. desideratissimi illius
nationis parentis non habuerunt effectum. Peræ conju-
nerunt se cum ipso in vinculo charitatis & in conformita-
te opinionum Patriarcha Constantinopolitanus, & An-
tiochenus,

tiochenus, receperuntque venerabundi pontificis literas, polliciti id, quod postea reipsa præstiterunt, se missuros Romanum virum suo de gremio, & sanguine præstantem, qui suo nomine Papæ tanquam supremo totius Ecclesiæ capiti obedientiam deferret, quamvis expeditio illa subinde non ita publica fuerit ob metum, ne eorum malevoli inde persequendi eos sumerent occasionem: non defuit tamen charitati Patris Julii suus aculeus, non qui inficeret, sed qui feriendo sanaret. Patriarcham Alexandrinum amicum suum, virum Græcorum judicio sanctum, & miraculorum Patratorem cordatè reprehendit ob nescio quam parum sanam doctrinam in vulgus sparsam; tantum autem abfuit eâ libertate Patris Julii fuisse offensum, ut re melius expensa palam confessus sit suum errorem, & illo ipso deceptos errore secum traxerit ad canendam palinodiam. Eadem libertate restitit legato cuiusdam magni principis Hæretici, qui malis suis moribus magnopere offendit sanctæ sedi, insuper arcana Christianorum principum consilia detegere Turcarum Imperatori solitus erat; hunc animosè à consecutione templi Sanctgeorgiani à Latinis deserti, nixus gratiâ & auctoritate legati Veneti impedivit, & ipse aditâ possessione licet cum incommodo suo, ne profanaretur, hæreticum exclusit. Et quoniam ad ejus aures pervenit, alium quendum legatum orthodoxum fuisse adhibitum mensæ illius Hæretici, & quod in Benedictione, aliisque precum formulâ ritu hæretico cum eo communicasset, acriter objurgatum monuit, prospiceret accurare saluti animæ; scire enim eum oportere, excommunicationem à se incursam, vetuitque confessariis, ne quemquam civem Peranorum, qui illi convivio affuissent, pro confessione absolverent. Legatus mox domum nostram venit petens absolvi anathematis vinculo. Porro admonitionem Patris Julij non solum non ægrius iusto tulit,

Liberias p.
Julii non
fine fructu,

Eadem li-
bertas in
legatum
Hæretici
principis.

Eadem li-
bertas in
legatum
orthodo-
xum.

L

verum

Humilitas
Excommu-
nicati,

Rigor fau-
taris.

P. Julium
quoties
ob vium
habuit, ho-
norat.

Severitas
cum tem-
peramento.

Zelus ze-
lans.

yerūm & illam in summa habuit veneratione. Dilata nihilominus absolutio tantisper fuit probationis causā, ut eam constantius ac submissius expeteret, fateretur culpam, nihil simile amplius ausurum sanctè ad promitteret. Nautis præterea omnibus suæ nationis præcepit, ut ne quisquam navim vel celocem hæretico elocaret. Sanctus iste rigor sicut res Catholicorum mirum quantum crexit, ita Heterodoxi & sequacium plurimum attrivit ita quidem, ut nemo amplius nec de Turcis, excepto unico Hebræo veteratore auderet se illis adjungere: nec propterea Pater Julius contemptui Hæretico fuit, immo, sive is timor fuit, ne amoveretur, prout Pater Julius agentibus Gallo & Veneto legatis conabatur impetrare, sive opinio de integritate, & sanctimonia Patris Julij, quoties illum obvium habuit, ei singularem deposito pileo exhibuit honoris significacionem. Tanto in pretio vera virtus, & sanctimonia habetur etiam ab ipsis inimicis, & severitas usurpata cum temperamento caritatis affectuum studio non depressa conciliat non odium, sed reverentiam.

Hujusce rei clarum specimen dedere duo Catholicæ personæ honoratae. Hosce Pater Julius quodam die in plateâ vidi parùm honestè occupatos pone tabernam; subito ipsi in mentem venit reprehensionis facienda. Verum iusta ex causa tunc quidem statuit tacere, ac simulare nihil à se observatum: mox autem sentit à zelo suo vehementer sibi contradici; iret, expectaret vaporantem animi flamman; jamque violentus ibat versus illos cum non modica tempestate minax. Advertunt illi nubem ex vultu, citâ se fugâ auferunt in latebras, tota vis fulminis exoneratur in tabernæ præsidem, cui divinam minitans vindictam sic ejus animum perculit, ut mox Patrem Julium rogaret veniam, sanctè pollicitus, prout postea fecit, nunquam in posterum se hujusmodi transgressionibus præbiturum ansam

vel

vel occasionem. Quod & illi duo cordi habuere, qui domi latentes, Patris Julij tonitrua audierant ex occulto, nihil tam contra mutire ausi, reverentiā viri absterriti. At vero, quemadmodum supra indicabam, cum hujusmodi miserationis princeps finis & scopus sit juvare Christiana mancipia, & captivos, horum in primis auxilio se Pater Julius totis viribus studebat impendere. Frequentabat eorum ergastula, quas thermas dicunt, diebus Jovis. Illic coram altari, extemporali modulatione decantabat vespertinas preces; adjuvabant cantum & Monachi, & Sacerdotes seculares, quorum illic semper est non contemnendus numerus, id quod miseris illis in magnum cedit solatium & gaudium. Inde ex sella supra tapetem ad dexterum altaris latus collocata, vel ex pergamo dicebat ad plus, quam quingentas personas in balneis degentes, nam totidem illic ut plurimum versantur, & nemo negligit concionem. Neque unquam facile verba fecit, quin miselli illi non magnoper plangerent peccata sua. Concione dimissa assidebat alterum altaris cornu auditurus confessiones, quas excipiebat ad usque auroram sequentis diei, cuius sub exortum accinxit se ad sacrificium Missæ, sub quo præbebat accendentibus sacram Synaxin, ut postea totam diem veneris five feriam sextam haberent liberam ad obsequia Turcis præstanda, qui illum diem agunt festivum. Et hic, si unquam, uralias dictum, elucebat ejus invicta patientia in tolerandis vigiliis, immunditiis, pædoribus. Advertebatur palam ejus caritas ardens in iis, qui ejus opera magis indigebant, & qui exomologes in diutiis distulerant. Elaborabat potissimum in cohortandis & animandis illis, qui omne genus inveteratos malos habitus in confessione apiebant, ut radicitus evellerentur. In concionibus nihil frequentius inculcabat, quam J E S V M Christum venisse propter peccatores, & se ejus imitandi studio trajecisse tot

Energia
monentis.

Frequentabat mancipia & captivos. de-
cantabat vespertas.

Conciona-
tar, excipit
confessio-
nes.

P. Julij in-
victa pa-
tientia.

Quid P. Ju-
lijus potissi-
mum in-
culcabit.

L 2 maria,

maria, tot peragrasse terras, nec quærere aliam mercedem aut lucrum, quam conversionem unius vel alterius ipsorum. Et cùm hæc diceret, conversus ad imaginem Crucifixi adeò tenera cum illo miscebat colloquia, ut non solùm omnes auditores moveret ad fletum, verum & ipse quoque in abundantissimas prorumperet lacrimas.

Antea non
erat aliud,
quam ipsi-
sum A-
cheron.

Ipsū Turcæ
videbant
ejus opera
bona.

Circum-
spectio P.
Julij.

Fervor mā-
cipiorum.

Capiuntur
donis.

Annosiora mancipia dictabant illi; Pater, tu hæc loca consecrasti adventu tuo; Antea non erant aliud, quam ipissimus Acheron. Ludebatur totis noctibus: non aliud videre vel audire erat, quam diras execrationes, blasphemias, ebrietates, crapulas, & enormissimorum quorumque scelerum colluviem. Imò ipsi Turcæ, quod sine admiratione non possum memorare, illorum ergastulorum custodes orabant, & advocabant Patrem, ut illuc se conferret ad obeunda illa sua sancta opera. Et aliquando ipse Subasius, custodum princeps non dubitavit adire Patrem, illumque rogare, ut accederet; quia verò Pater monstrabat se renitentem, ne suspicionem incurreret, quasi fugam promovere captivorum vellet, id quod acciderat alteri cuidam confessariorum, qui parùm aberat, quin & ipse in pœnam mancipium fieret, dixit illi: Tu Pater, benè, optimè facis, veni, accede, quotieslibet. Et cum ista fiducia, quam habebat de fide & virtute ejus, & aliis causis adductis compluribus, illi persuasit, ut eò accederet. Et sanè tantum erat missorum illorum Patris desiderium, ut, cùm ipse ingredi balnea illa non posset, rogarent, & corrumperent custodes, quò per ipsos liceret sibi exire, & duci ad nostrum templum confessionis causa, & tunc semper Patri offerebant in eleemosynam quindecim asperos, sive, quod idem, quindecim obolos. Illos Pater non acceptabat, sed eorum loco dabat illis corollas, Agnos Dei: sacras imagines, pro quibus ipsi, & ille met Turca custos à Patre hujusmodi

modi reeulis donatus maximas egere gratias, mirificè illis
donis recreati.

Neque verò isthæc tanta caritas usque secura ità cypare
dere potuit, ut juxta assiduos labores non incurreret sub-
inde plurima, eaque gravissima vitæ pericula servitutis, im-
palationis apud persidam illam gentem, quæ nunquam
servat fidem maximè Christianis, & ministris Pontificiis,
(& pro tali habebant Patrem) cui saepius relatum est, quod
Turcæ ipsi machinarentur mortem; Et speciatim semel,
cum à renegato quodam accusatus fuit pro exploratore
Romano, ubi per triduum, quo agitabatur ejus causa, sem-
per expectanda nex fuit. Verùm divina eum bonitas pro-
pter multas orationes, quæ pro eo fiebant, flagellationes, &
alias ultroneas cum à seipso, tum ab ejus socijs suscep-
tas pœnas præsenti eripuit discrimini. Nihilominus Deus, ut
barbariem Turcarum plus satis experirerur, absque eo,
quod hujusmodi tam utilem operarium Apostolicum per
mortem illis partibus subtrahi permetteret, bene multas illi
præbere occasiones patiënti pro amore suo voluit, id quod
ipsi Patri Julio summo fuit solatio & gaudio.

Tales occasiones fuere præter contumelias frequens
Iapidum imber, quo compluebatur: fustium dolabra, ala-
parum grando, & hujusmodi injuriæ, quas ipsi inferebant
Turcæ. Et ut luce meridiana constaret clarius, has tales
vexationes esse dona, quibus Deus suis caris blanditur am-
icis; eosque corroborat in spe ac desiderio, quod habent,
moriendi pro ipso, permisit subinde, ut ipsum occasio suf-
ferendi dura pro Christo desiceret, cum illam jam jam
etiam contra ordinem naturæ videretur in manibus habe-
re conclusam. Ita contigit, cum aliquando ad latus seu
angulum cujusdam Moscheæ iustum expectaret duorum
prægrandium silicum, quos Turca Sacerdos sustulerat jam
jam in illum ejaculaturus, ut ille planè immunis & inco-

Pericula
servitutis,
impalatio-
nis, mortis

Per tri-
duum scat-
per expe-
ctabat no-
cessum.

Lapidatio,
fustes, ala-
parum
grando,

Jactura fine
jactura.

Iamis abiret, libratoris manibus sic, ut erant, immobilibus in aëre suspensis, nec valentibus ietum absolvere. Constantinopoli revocatur Neapolim. Hinc in Moream mittitur, priscis, ni fallor, Achaiam dictam, provinciam Africæ, in Civitatem Algieri, quam Turcæ Julianam Cæsaream vocant, duorum regnorum Neapolitani ac Siculi redempturus captivos. Quæ ambo regna constanter solicitabant apud Patrem Generalem pro Patre Julio; de cuius integritate ac fide plurimum confidebant, praesertim ubi agebatur de summâ multò maximâ, in qua jam quorundam fidelitatem desideraverant. Pater Generalis eum pro bono animarum illarum annuit in ipsos tres continuos annos. Verum partem ob suam valerudinem, partem ob inopiam sociorum ad hujusmodi expeditionem idoneorum coactus est spe citius reverti, anno in prima redemptione non omnino integro insumpto. Verum si breve tempus fuit, non ideò breves, nec paucæ fuere ærumnæ & pugnæ, in quas illum ferocia illorum principum, ac populorum perfidia induere. Impendit ille se totum, sicut Constantinopoli, in auxilium Christianorum Captivorum, iisdem caritatis officiis usus. Multus præterea fuit in reducendis ad sanctam fidem, in eaque, saltem in occulto illam repetendi proposito conservandis renegatis, id quod ipsis in articulo mortis plerumque ad resipiscendum contra votum cecidit. Demum strenuè agebat causam redimendorum, quod sanè negotium multam ipsi laborum segetem ac certaminum facessivit. Rex ille, quem etiam Bassam dicebant, totam pecuniæ summam longè alium in finem allatam, illi eripuit, ac per vim domi suæ detinuit, quâ postea restitutâ adigebat illum ad majorem Captivorum numerum, quam tenebatur. Dabat illi pro libitu suo captivos, quos volebat, neque ejus conditionis, neque nationis, quâ oportebat. Ægorum unum, cùmque moribundum abstracterat

Mittitur
ad redi-
mendos ca-
ptivos.

Insunt eo
in negotio
annum non
integrum.

Totum se
impedit
captivis.

Difficultas
in redi-
mendis ca-
ptivis.

xera in regiam suam, pro cuius salute & temporali & æternâ Pater Julius recurrit ad senatum Janizerorum, illúmq; recuperatum, ac Sacramentis Ecclesiæ ritè procuratum sequenti nocte emisit in libertatem filiorum Dei. Animum usque adeò heroëm ac generosum, cætera omni humanâ destitutum ope, in conspectu dominantis tyrannidis, solo Deo confisum, pro cuj^o gloriâ miliarbat, inflexibilem, ac condere nescium, non poterat non mirari summopere rex ipse, & stupentem inter ac timentem medius sic se voluntati Patris Julij addixit, ut eum contra vim quorundam divitum renegatorum defenderit, volentium, ut Pater Julius redimeret captivos, quos ipsi cepissent.

Nec minores difficultates passus est ab ipsismet captivis Christianis, atque à suamet, quam erga ipsos habebat, commiserationis pugnâ. Omnes se illi offerebant liberandos; at pro omnibus non sufficiebat lytrum à Congregatione Redemptionis Neapoli & ex Siciliâ submissum; nec pro omnibus catalogus expediebatut à regnis. Increibile dictu est, quantum eorum causâ doleret, quos relinquare in servitute cogebatur, & ipsi nimium quantum libertatis avidi, & parùm æqui patris delectui, in quas ipsum angustias redegerint vera falsa præferentes. Fuit autem his dubijs in casibus plane admirabile divinæ providentiae consilium & auxilium, quam ipse quasi suo arbitratu in manu habebat ac potestate; siquidem in summis quibusq; difficultatibus, in quibus socrorum variabant sententiae, ipse levatis tantisper in cœlum oculis, facta silentio brevi precatiunculâ, subito consilio cuncta expediebat mirâ omnium cum pace, & tranquillitate animotum, id quod nec ipsi barbari satis mirari aut capere apud se poterant; sed in sequentibus duobus casibus clarius patescet.

Janizeroru[m] quidam in redemptionis negotio cum mercatore, cuius in domo morabatur Pater Julius, collisus à sua

moribundum emitit in libertatem filiorum Dei,

P. Julij stupenda magnanimitas.

A Renegatis & à Christianis difficultates.

Divina providentia eum à perplexionibus expedit,

à sua insita furia in transversum actus, solennem illi alapam inflxit, inde eadem erynnide impulsus conclave Patris Julij petiit, contumeliam illi allaturus. Reperit eum solum, & illum intuitus, planè alium mutatus in virum, indignationem vertit in venerationem; contigit eum manu protensa, quam eandem retractam, quasi sacram à contactu rei sanctæ venerabundus dissuaviatus est, sicque abscessit. Hic ipse vir elapsis ab eo successu aliquot diebus, iterum ad Patris Julij cubiculum, iisdem agitatus domesticis furis advolavit; reperit cubiculum clausum, vim adhibet, effringit. Dormiebat Pater Julius suaviter sellæ innixus. Vigilabat tamen pro ipso divina providentia, quæ truculentum illum hominem ex tigride mansuetum reddidit agnum. Vidi supra mensam positum rosarum urum, alterum gelasminorum fasciculum, quem arreptum manu totum sparsit supra Patrem Julium. Et sic eum Nazaræum, velut rem Deo consecratam reliquit. Quæ res hoc dignior admiratione est, quo barbarior homo ille fuerat & crudelior etiam erga suos met, adeò quidem, ut eum Janizerorum Aga seu princeps oportuerit ligatum catenis attinere; nec tunc pater dormiens potuerat se munire adversus eum suis solitis orandi formulis, & si pro dormiente excubuit Deus, quanto magis pro orante excubuisse? Ad hanc ipsam Dei pro Julio solliciti curam referri debent illa privilegia, & gratiæ ipsi à Deo concessæ, cuius amicitia ipse magis, quam ullus aliis fruebatur. Discedenti aulæ præfectus, & Jeminus Publicanus dederunt saccos plenos panibus, vervecina, & reliqua in iter viatoria annona. Et cum Algieri moraretur, præsertim æger gubernator Subassius, princeps captivorum custos, quasi quotidie illi misit aquas mellitas, & alias illius terræ delicias, absque omni remunerationis spe solo illius amoris intuitu, quo illos barbaros sibi obligatos reddiderat.

Deus pro
dormiente
excubat.

Sparsi fu-
per eum
flores

Dona P.
Julio à
barbaris
oblata.

diderat, qui mancipiorum corpora tenebant ligata catenis & ferro.

Hæc ipsa & majora his benevolentia argumenta ipsi Hæreticus quidam Anglus exhibuit substitutus illius nationis procurator. Cui pater vicissim studuit se gratum exhibere per auxilium, quod ipsi cederet in salutem animæ. Tantundem studij & operæ item nisus est conferre in conversionem quorumdam Maurorum, qui iis in terris vivunt ethnicorum ritu, nec se circumcidunt, nec sequuntur cultum Turcarum seu Mahumeti. Verum tam viri, quæm fæminæ gerunt insculptam in fronte indelibili charactere crucis figuram, afferuntque se expectare Regem Franciæ, qui olim fuisset in illis partibus perhibetur, & instruxisse ipsos in fide, pollicitus redditurum se, & impertiturum ipsius factum baptismi fontem. Propter quod abhorrent ab omni alio religionis ritu, Christianis tamen singillatim amici, & ad fidem propensi. Hinc Pater Julius maximoperè doluit, non licuisse sibi diutiùs illic subsistere ipsorum bono, & longè magis non potuisse reperiri, qui ad illorum facilem Conversionem elaborare vellet: Denique non tantoperè mirum videri debet, si homines illi, et si oppidò efferi exhibuere sese humanos & placidos erga Patrem Julium, cum & ipsæ feræ alioquin naturâ crudelissimæ, quibus illæ provinciæ abundare solent plurimum, innocenter cum ipso colluserint, ut sunt Hircaæ Tigrides, Getuli Leones; ex quibus unus planè familiariter cum illo jocari solitabat apprehendendo, & succutiendo laciniam vestis, palpando innoxie ejus manum gutturi immersam, absque eo, quod ei minimum afferret nocimenti; Etsi cæteroqui erga alias, etiam sui generis bestias satis se gereret præferocem & truculentam. Ita nimirum Deus ordinat, ut illi, qui per virtutem & innocentiam vitæ bellum gerunt contra peccatum,

Barbaros
quosque
sibi devin-
xit.

Mauri qui-
dam non
abhorrent
à relig. Ca-
tholica.

Bestiæ, &
Leones ipse
mansueti.

M tum,

tum, & peccatores, pace gaudeant cum belluarum feroci-
simis, & iste nihil in ipsos insurgant.

C A P U T X.

De Conversione quorundam Renegatorum.

Renegato-
rum perpe-
tui stimuli.

Jactura tot
animarum
viscera P.
Julij tor-
quet.

Quia à Christo, ejusque sancta fide desciscunt, ad id faciendum plerumque non tam quod illa sacra mysteria pro incertis habeant, aut incredulitate vacillent, sed vel ex subita sinistrarum mentis affectionum vertigine, aut desperationis circumactos rotâ induci videmus, unde Pater Julius semper in illorum cordis intimis recessibus deprehendit quasdam latere vivas cœlestis illius lucis scintillas, quæ identidem suam ipsis infelicitatem exprobrent, & loco aureorum calcarium ipsis indesinenter fodicantium serviant, & excitent eos ad revertendum, unde præcipites abierant. Multi horum nihilominus de die in diem procrastinantes sanctum propositum, jam vanis majoris lucri impleti spebus, jam amore mulierum, quarum nimis, quam stringentibus impliciti tenentur laqueis, improvisæ mortis iœtu rapti miserabilem à temporalibus pœnis faciebant transitum ad æterna supplicia. Isthæc continua animarum jactura, quæ tamen facilis negotio impediri posset, viscera optimi Patris Julij tanquam acerbissimum tormentum corroderebat, unde totum se convertendis renegatis dedit, eventu ejus zelo & industriis pari.

Inter multos, quos convertit, erat antehac quidam Doctor Romæ ac Sacerdos, quem sententia contra se lata ab auditore Cameræ compulit in Turciam ad abjurandam fidem; cuius reditus hoc utilior, ac fructuosior fuit, quod major strages, quam inter captivos, & alios simplices Christianos perversis suis doctrinis edebat. Circumcisionem docebat

docebat ad salutem necessariam, Judæorum religionem esse meliorem Christianâ, optimam ex omnibus Turcicam. Multo tempore Pater Julius optabat occasionem cum ipso colloquendi, quam deniq; per alium renegatum nactus est per opportunam. Tum dulcibus usus modis interrogavit eos de patria, revocavit eis in memoriam quosdam Patres Societatis, qui fuerant illorum præceptores, paulatim reduxit ad mentem erasas Christianitatis species; instillavit cordibus illorum in primis affectum illorum patrum, subinde etiam documentorum perutilium, quæ in tenera illa ætate imbiberant. Ità sensim memores felicium illorum quandam annorum, quibus innocenter vixerant, comparantes illum felicem statum cum hoc plenō enormitatum cœperunt prioris desiderio teneri, istum præsentem ex animo detestari. Huc usqué illos primo in congressu adduxisse satis habuit Pater Julius, nec ultra progressus benevolos eos dimisit cum spe brevi conventuros iterum. Id quod non multos post dies factum. Tunc Conversionem ipsorum propriū ex professo tractavit, & gratiâ Dei cum fervore servi sui velificante lucratus est ambos, quorum alter brevi pòst extinctus peste spem reliquit posteris, vita post hanc inchoatæ melioris. Alter, nimirum Doctor longissimo tempore expectavit occasionem fugæ, interim à Patre provisus, ut haberet, unde viveret.

Fuit etiam per celebris, & gloriæ Dei admodum ferax famosi illius Urbani Capitanei Conversio. Hic propter gravia & multa delicta gestabat quasi ab omnibus Italix principibus & statibus, unde proscriptus erat, inustas infames notas. Aliquando non multum aberat, quin caperetur à militibus Venetis, quorum Dux illum Cattari cognitum secutus est Castelnovum, ubi illum à Waivoda Comendante Turca petiit: nec hic eum Veneto salvis pactis poterat negare. Verum Urbanus videns se his angustiis in-

M 2 clusum

captar cura
eo collo-
qui.

9e insinuar
dextrè co-
rum ani-
mis.

Primus
congressus
disponit ad
alterum

unus brevi
moritur,
alteri pro-
videt P. Ju-
lins.

Urbanus
Capita-
neus.

ut evadat,
vult Turca
fieri.

Invisit P.
Julium.

Circum-
spectio Pa-
tris Julij.

Aperit se P.
Julio Vrba-
nus sincere.

Illacrima-
tur suis
malis.

Consilium
Vrbani
dissipatum.

clusum quærit ex Turcis, an sit modus ullus aut locus salutis: non alium, respondent, nisi ut fiat Turca. Acceptavit ille inter sacram & saxum constitutus pessimam omnium conditionem. Quare illa adhuc nocte inter custodes evasit Constantinopolim. Hic post aliquam multum temporis lapsum captus insigni Patris Julij virtute venit ultero ad eum invisendum cultu incognito, petiitque ipsi loqui. Pater libenter illum admisit, & introduxit in Domum. Non, dicebat Vrbanus, non hoc, Ego tibi loquar in Camerâ, Pater vehementer dubius, an ista futura esset Camera caritatis, nolebat ulla ratione fidere, verum tot usum valde congruis argumentis denique post breve cum D E O colloquium, et si magna cum formidine oppositi admisit in cameram, eumque secum, quamquam non sine circumspetione, confidere voluit supra eandem cistam. Tum Vrbanus, ne mireris, inquit, si me vides habitu Turcico. Huc me compulit extrema necessitas fugienda mortis, non elec[t]io hujus pessimæ vitæ. Evidem nunquam ex animo negavi fidem, sed solum astibus externis, & in testimonium dictorum extraxit ex fuscculo Coronam Beatissimæ Virginis, quam ajebat recitasse quotidie. Et haec dicens non flebat dum taxat effusissime, verum etiam profundissimos ex corde ciebat gemitus & suspiria. Pater eum perhumaniter consolans coepit cum illo agere de modo revertendi ad Christianismum. Vrbanus animi promptus, ut ad honorem Dei tantundem faceret, quantum antea mali commisisset, proposuit se velle cum novem decim renegatis convenire, ac fingere, ituros in certum locum, ubi navis Turcica staret jam jam in procinctu plena Turcis, istos velle trucidare, trucidatos in mare proturbare, ac dein profugere in quandam Christianorum civitatem. Pater Julius prospexit ipsi de necessariis pecuniis ad capessendam fugam. Verum cum fortuna non ferret, ut, sicut constituerat, in

morabilem victoriam reportavit. Convertis per Turciam alios addam per transennam in civitatibus Italiæ ad fidem reductos.

Florentiæ diversis & repetitis occasionibus operam comodante quodam probati spiritûs sacerdotali viro convertit Pater Julius, & ad baptismum perduxit ipsos viginti sex captivos Turcas, quos magnus Hettruriæ Dux & alij subegerant. Hos inter unus indignatus socium suum, qui se ad Christi sacra paulatim parabat, lecto affixisse imaginem Beatissimæ Virginis, cui omni vespere certum orationum pensum eo die memoriam comprehensum recitabat, manus in illam iconem injecit, & per rabiem in multa eam frustilla dilaceravit. Ecce autem illâ ipsâ nocte Regina cœli se aspectabilem sistit, & comminans de sacrilegio, monet, ut & ipse Christianum se faciat. Nihil ille tergiversatus monitis obtemperans Patrem Julium convenit, à quo instructus sacro fonte tinctus est. Et miraculo propinquum fuit hominem jam quadraginta natum annos, crassi cerebri nihilominus summa cum facilitate emnia homini Christiano scitu necessaria potuisse addiscere & capere. Neapoli item multos Turcas per triremes sparsos ad fidem adduxit. Huc ille quotidie inter pluvias, & alias cœli & maris injurias nullo habito respectu itabat. Et erat illorum Turcarum, ad quos se applicabat Pater Julius, tam certa conversio, ut multi Domini sua ad ipsum mancipia mitterent, certi se recepturos Christiana pro eo, ac semper accidebat. Nec solùm ille convertit magno numero renegatos & Turcas, verùm & plurimos impedivit, ne Christum abnegarent, aut si semel Christum didicissent, ne iteratò defiscerent. In hoc pio opere affirmat magno sibi adjumento fuisse Constantinoli Procuratorem Venetiarum, quem Bailum dicunt, domo Morosinum, cuius equidem nomen non exprimit, sed quantum conjicio, & dicemus

lib. 3.

Florentiæ
26. Turcas
convertit.

Maleficis
beneficio
pletit B.
Virgo.

Facilè ca-
pit myste-
ria.

Neapoli
multos
convertit
Turcas.

Plurimos
impedit,
ne Christū
negent.

in dictam navim incideret, ejus machinatio fuit ab renegatorum uno Turcis prodita, & ipse in validas missus catenas, multis illic mensibus attinendus, donec calidis à Patre Julio precibus commendatus Deo, tandem examinatus à Subassio fuit linguae Italiæ perquam gnaro. Huic cordatè negavit consilium fugæ, animosèque obtulit se ad experiendum suam innocentiam per tormenta coram accusatore suo, quo non comparente Urbanus redditus est pristinæ libertati, imò classi per mare præfectus, qui hoños & ipsi antea habitus fuisset, si aut ipse sermonem Turcicum calluisset, aut subassius callens Italice visitasset carceres. Turcæ namque tractant perhumaniter miseros captivos, emendicant pro ipsis liberales cleemosynas, & in singulas septimanas obeunt ergastula, causasque absque morosa procrastinatione expediunt. Procuravit ipsis præterea Pater Julius à Sixto V. interventu Cardinalis Sanseverini, & pecuniarum, quod satis erat, & insuper salvum conductum; Ipse autem captâ occasione, coempto ab Italis mercatoribus navigio, transvestitus in nautam cum Lusitana sua conjuge fugâ se Anconam recepit. Hic pede vix in terram posito agnitus pro eo, qui erat, famoso exule iterum rapitur ad carceres, in quibus incluso manendum fuit eò usque, dum summus Pontifex, certior de eo per liberas factus, eum Romam mitti postulavit. Romæ agnito & probato ejus salvo conductu non solùm liberatus fuit, verùm & honoribus auctus, præfecturam cohortis levis armaturæ equitum obtinuit. Quò, cùm & Pater Julius postliminiò rediisset, sèpiùs fuit ab illo, superbo in vestium cultu ac famulorum coronâ cincto visitatus, ac pro suo unico salutatus liberatore. Inde Dux equitatui datus, missus in Belgiam, & hinc in Pannoniam, se pro insigni & animoso Christiano milite maximè adversus Turcam gessit, à quo Javarino per nostros recepto nobili usus strategemate me-

Procurat
ipsi salvum
conduc-
tum.

Anconam
se recipit.

Romæ P.
Julium
agnoscit.

In Panno-
nia nobis-
lem obtri-
net victo-
riam.

lib. 3. c. 12. de Prophetiis, fuit ille ipse, qui postea electus Cardinalis illustravit suis meritis purpuram, vir, ut ait P. Julius, optimi de serenissima meritus rep. nec minus de nostra Societate, quam ille magna ex parte illuc introduxit, eleemosynis sustentavit, gratia promovit, magna animarum bono operandi occasionem fecit. Habebat vir iste curam perquam sedulam, quoties illuc Christianorum quispiam advenisset, qui non esset iastitorum de numero, statim explorandi, quis esset; nam experientia didicerat, hos tales non facilè aliâ ex causa illuc se conferre, quam negandi fidem. Vbi talis appulisset, confestim ultrò illum adiit, loquebatur perhumaniter, ac, prout cum Patre Julio convenerat, dabat receptum domi suæ, providebat illi necessaria ad sustentationem; demum illum patri Julio contradebat, qui suis spiritu plenis exhortationibus, & documentis confirmatos in fide, & adversus omne periculum emunitos data commoda navigandi occasione remittebat in patrias suas.

Ex his multis sex potissimum erant illustriores, attentis, quæ, si Turcæ facti fuissent, perpetraturi erant, malis. Vnus professione religiosus, officio Ecclesiastes insignis, alius excellens gradu Doctor, tertius Sacerdos jam Romæ promotus, ttes reliqui jam militiæ auctoritati, quorum fidei, & custodiæ Christiani principes, arces & munimenta crediderant. Ragusæ cùm esset Pater Julius, incidit in Turcam de visu satis sibi exploratum & cognitum, sed non poterat recordari, unde aut quomodo ejus intrasset in notitiam. Oravit Deum, sibi ut suggereret, quis ille homo esset? Nocte ex parte factio subiit, illum à se Florentiæ cognitum, cùm esset cuiusdam Hispani mercatoris mancipium fidem Catholicam edoctum, & fonte lustratum piaculari. Manè de lectulo consurgens, factâ ad Deum pro ipso oratione, & lyturgiâ peractâ processit ad eum per civitatem inquirendum

Morosini
Cardinalis.

Morosini &
P. Julij con-
spiratio in
bonum Fi-
dei.

Quærit
oviculam
perditam.

invenit, & rendum, repertum in foro magna populi coronâ circum-
reducit datum statim salutabundus tanquam notum adiit: mox
eam.

& ab illo in partem à frequentia seducto intelligit, ipsum
cum alio Turca itidem Christianè tincto arripuisse fugam
animo redundi in Turciam, postquam unum ex cognatis
suis, quem Christiani Sacchenses attinebant Segnæ capti-
vum, quò ipse nunc mitteretur, denumerato lytro liberaſ-
set. Latatus est summopere videre se hic suum antiquum
patrem; Et fuere P. Julij cohortationes ita efficaces, & in
cor penetrabiles, ut sancte receperit non reverti in Tur-
ciam; Pœnituit illum perfidiæ suæ recitato fidei symbolo,
quod nos Credo dicimus, & compluribus aliis orationum
Christianarum formulis contestabatur longè magis sibi
placere religionem Christianam, quam Mahometanam.

Offert Pa-
tri Julio
munera,
fed non ac-
ceperat.

Inde patrem deduxit ad suum diversorium, ubi apertis illi
armariolis, & cistis, quas illi Zepettos dicunt, plenis omni
pretiosa supellec̄tili, & pecuniis, monuit patrem enixè, su-
meret inde, quantum vellet. Pater actis perhumaniter gra-
tiis nihil acceptavit, illūmque in pace bene animatum di-
misit magnopere dilaudatum, quòd inter pretiosa illa &
ditia dona etiam agnos Dei, coronas, & hujusmodi Chri-
stianæ pietatis instrumenta conservasset, manifesto utique
argumento, quanti ea faceret, quāmque cordi semper affe-
ctum nostram erga religionem habuisset, in qua denique
sancte perseveravit.

Chirogra-
phæ dæ
conversis.

Illis renegatis, qui post conversionem suam non sta-
tim poterant se ad Christianorum terras fugâ recipere, de-
dit Pater Julius Chirographum suâ manu exoratum, ipsos
ritu Catholico expiatos, & cum sancta religione reconciliatos fuisse, ut postea opportunitate fugæ oblata possent se
subtrahere rigori Judicium Ecclesiasticorum, ac dupli-
gaudere pace & corporis & animi, id quod plurimis magno
fuit adjumento, ut facilius se converterent, & in patriam
reversi

reversi absque obstaculo Christianè poscent vivere jam auctorati Catholici. Suppeditabat ipsis quoque Catechismum fusiorem Cardinalis Bellarmini, & alios libros, ac pios tractatus, qui facerent ad conservandos eos in fide reassumpta, & observantiam illius præceptorum: neque verò tot Saracenorum conversio caruit præsentibus vitæ periculis, quibus objectare caput suum Patrem Julium oportuit; Etenim cum omnia in occulto agenda essent, corradendæ pecuniæ, ratio ineunda fugæ capessendæ, procurandæ tabulæ aperiendis trajectibus, baptizandi infantes magno numero, mares & fæminæ, si Turcis judicibus hæc omnia vel ex parte innotuissent, næ ille herclè non potuisset non timere nisi mortem immanitate peracerbam. Eum autem deferri in actibus tam frequentibus facilius erat, quam unusquisque sibi imaginari equidem possit. Ex periculorum magnitudine & evidentiâ haud difficulter ejus metiri caritatem licebit, quæ non semel duntaxat in vita, quod satis esset, verùm quasi quotidie sæpius, tot annis posuit animam suam pro amicis, & inimicis, mille inter rerum discrimina & obices, in summa omnium necessariorum egestate. Non autem facile credi potest, quantum existimationis Societati nostræ Sanctis suis moribus, & exemplari vitâ pepererit etiam inter illas barbaras, & à Christianismo abhorrentes nationes. Quoties effrenatior aliquis auderet ipsum vel socios verbis vel factis lacescere, statim aliis cum encomiis, & summis laudum titulis ad eum defendendum convolabant. Et hoc vel maximè actitabant renegati adducendo præclara ejus exempla, quæ adhuc Christiani suis in terris usurparant oculis, vel à nostris Patribus in Scholis, pro concione, in Sodalitatibus audiissent. Ita indubitatum est solidam bonitatem conciliare reverentium, & amorem etiam in animis vitio in terram curvis; & documenta discipulis instillata esse fementis

Objicit ea-
put suum
multis pe-
riculis.

Caritas ex
periculis
metienda.

Societati
magnum
nomen pa-
rit.

Defendi-
tur etiam à
Renegatis.

N

instar

in star in terram jacta bonam vel statim, vel tandem fructus
geminare vita æternæ.

C A P U T X I.

Quantum boni in aliis Missionibus præsti-
terit; & de periculis, ex quibus illum Deus liberavit.

Trajicit in
Asiam.

Episcopi
prisci mo-
ris.

Pompeja-
nus Colos-
fus.

Terras Lu-
therano-
rum attigit

Bizantio Pater Julius trajecit in Asiam, quæ ex adverso respicit Constantinopolim, dictam Nataliam. Illic videre fuit Chalcedonem civitatem antiquam Græcorum factam mapale. Attigit & Sardos, ubi Concilium celebratum à civitate dictum Sardicense. Hic Archiepiscopus homo prisci candoris, natus annos omnino septuaginta ex submissione animi circulum portavit ferreum ex collo pendulum, & Patrem Julium singulari cum charitatis affectu exceptit, rogatum, ut se Romam secum perduceret. Etiam Scuttaros pervenit terram per frequentem, & quasi totam à Turca habitatam, in cuius tractibus multæ villaæ & loca sunt pro recreatione magni Turcæ. Invisit antiquum & celebratissimum Dianæ templum montis in jugo altissimi exstructum, nunc magna cum sua consolatione conversum in Sacerdotum Græcorum templum in ipsis Bosphori fauibus; cuius ad pedem in medio Euximi maris canale colossus erectus stat Pompejanus. Multa ipsum oportuit pati in enavigando illo mari, quod propter continuas & turbidas tempestates Turcæ nigrum appellant. Coactus fuit sæpius exscendere in terram, uti Constantiæ, & Misembriæ, Archiepiscopatu, & civitate quondam nobilissimis, nunc autem ignotis villis. Intravit in ostia Danubij, & navigato eo flumine trajecit in Walachiam, & Moldaviam terras ministris, & mercatotibus Lutheranis infectas, qui illuc ex Pannonia trajecerant. In civitate Safforum Provinciæ

vinciæ Metropoli, & Dueis sive Waivodæ regiâ statuerat operari sacris in templo Latino à Lutheranis usurpato, & propterea vexillis, & armis militaribus pleno in muris & pavimento expressis. In sepulchris quoque figuratæ erant tubæ, & moriones cum pennis in capite, & galeis, loco crucis & aliorum pietatis veteris signorum. Vestium Sacerdotalium apparatus custodiebatur à figulo Lutherano. Et cùm pater circumspetè inspiceret petram consecratam, vidit illam dissolutam, & absque consuetis reliquiis; proinde procedendum fuit ad ædem Armenorum, qui ipsi libentissimè annuerunt celebrandi facultatem, sed & hic sacrificium impeditum fuit metu hostiarum, quibus illi Sacerdotes utuntur, quæ sunt in formâ placentarum digitum densarum, in medio signatæ tabellularum ritu saponacearum, quæ Venetiis vel Bononiâ afferri solent; nec sciebatur, utrum essent azymæ, an fermentatae. Reversus itaque ad primam Ædem cum populo numerosissimo institutum Italorum, Græcorum, Moldavorum, Teutonum magnam partem Lutheranorum, ferventissimam illic concionem æquali cum fructu & eorum solatio habuit; sermones autem, quos Pater Julius cum illis populis miscebat, sic ut plurimum probabantur, ut Bartholomæus nobilis Albanensis militiae clarus, & Waivodæ percarus cum multis aliis eum illic conati sint retinere, ut in aliqua earum civitatum, in qua sedes vacabat, Episcopum crearent. Verùm is efficacissimè se opposuit, si tamen fieri superiorum cum venia potuisset, libentissimè illic, ut privatus mansisset illorum bono populorum, qui antea latini omnes, nunc exceptâ unica Bruti familiâ, sacerdotum inopiâ transierant in ritum Græcorum. Aliter nec per animi sui demissionem ac modestiam, nec per regulas instituti sui unquam daturus fuerat consensum. Hoc tamen utilitatis traxit ab amore illius devoti Domini, ut per auctoritatem suam Ducem cō

N 2 per-

Temp̄a
Lutheranorum.

Hostiæ in-
star pla-
centarū n.

Conciona-
tur Luthe-
ranis cū
fructu.

Colloquia
cū eis.

Perunt il-
lum Epi-
scopum.

Verauit
admittere
ministrum
Lutheran-
um.

Amor &
reverentia
mercato-
rum Italoi-
rum in P.
Julium.

Venit
Cracco-
viam.

Sodalitium
octavo
quoq; die
confin-
tium.

Explanat
Calus con-
scientiae.

permoverit ad ferendam suis subditis legem ; ne porrò va-
fallijsui, terræ, communitates ullum reciperent Sacerdotem
vel Ministrum Lutheranum, qui securi fecissent, gravissimis
subjacerent poenis. Hinc prosecutus est iter suum in Po-
doliā, inde in Russiam, ubi perlitavit, & plurimū boni
contulit ad salutem mercatorum Italorum, & Armeno-
rum, à quibus & ipse demonstrationes vicissim accepit
amoris cuiusdam singularis & eximij : Causa fuit, eo ipso
quasi momento temporis Romā rediisse eorum quosdam
mercatores, referentes gratias extraordinarias suæ nationi
exhibitæ à summo pontifice.

Leopoli illum domum suam accepit Archiepiscopus
ille societatis amantissimus, illūmque per duos omnino
menses detinuit, nec aliter eum tractavit, quam fratri loco
publicè gloriatus penes se habere hospitem sanctum, & to-
to illo tempore eo uti voluit à Confessionibus arcanis. Ve-
nit hinc Cracoviam civitatem regiam Poloniæ, ubi Col-
legium est Societatis, in quo multum pro gloria Dei elabo-
ravit. Magnus ad eum concursus fuit confessionis causâ,
nobilium illius Catholicæ Vniversitatis discipulorum ; nec
non & unius per celebris Doctoris, qui antehac non ita be-
ne affecti erant erga Societatem. In summa ejusmodi fer-
vor in illis excitatus fuit, ut ille, quem dixi Professor, aliq;
multi primæ nobilitatis adolescentes nomen certatim de-
derint Societati, & plures alios religiosorum ordines ambi-
verint. Instituit illic, vel potius dissolutum restituit sodali-
tum quadraginta quinque nobilium Juvenum, qui octavo
quoque die sacramenta frequentant; collegit etiam con-
ventum Sacerdotum, quibus prælegebat, & explanabat Ca-
sus conscientiæ, & caliis exercitationibus piis & sanctis exco-
lebat eorum mores. Brevis hic commoratio Patris Julij
fuit. Vienna illud Austriæ evocabat, quò unà cum duobus
Comitibus Lutheranis contendit, quo in itinere continua-

eius

ejus actiones erant recitare coronam, legere Horarum pen-
sum, quod nos Breviarium dicimus, alias pietatis persolve-
re orationes, de quo Lutherani, quorum ad latus Pater Ju-
lius assidebat in curru, non solum nullo tedium afficieban-
tur, verum etiam ad cauponas eum secum heterodoxas de-
ducebant; atque illic, ubi mensæ ritu Catholicō bene pre-
cabatur, & remotis epulis gratias agebat, nihil prorsus mo-
lestiæ ipsi inferebant. Diebus inde, quibus nobis interdi-
ctum est vesci carnibus, nunquam ausi sunt curare illam
mensæ inferendam; vel enim aliâ separata in mensa asse-
derunt, vel etiam jejunavere à carnibus. Sic itidem Sile-
siam, Moraviam, & Bohemiæ confinia peragravit, donec
Austriam & Viennam tenuit, ubi aliquot mensibus substi-
tit; nec aliud de ipso illic lego, nisi multo cum exemplo
cæterorum vixisse. Quæ attestatio causa est, ut debeamus
dicere, cum in omni loco, ubi agebat, semper ediderit boni
specimina exempli, eum hic singularis cum exempli laude
fuisse versatum. Certum est ejus integratatem hie loci
præsertim valuisse contra malos Dæmones, prout dicetur
alio loco:

Post hæc vox obedientiæ illum vocavit in Italiam, &
in hoc itinere quasi perpetuò oportebat illum transfire per
loca & terras Lutheri fermento inquinatas; nihilominus
semper vespere in oculis seductæ plebis solitus est horarum
dimensionem persolvere; & manè tempestivè facere ad aram,
verum in templis Catholicorum. Et hoc ipsum multis illi
munusculis constitit, quin & ære, ut vel se eò ducerent, vel
templi fores reserarent. In tot, tamque longis itinerum am-
bagibus unusquisque facile de se conjiciat, quantum ipsi
patiendum fuerit pro salute proximorum, quibusque peri-
culis objiciendum proprium caput. Paucula duntaxat de
multis referto, ex quibus divina illum misericordia liberum
voluit, ut appareat, quam pretiosa ejus salus in oculis Dei

N 3

extiterit,

Profici-
tur Vien-
nam Au-
strix.Lutherani
accommo-
davere se
P. Julio.Vienna
magno
cum exem-
plo degit.Valuit
præsertim
contra Dæ-
mones.

existiterit, qui pro gloria numinis, & proximorum salute non dubitavit suam tot dimicationibus objectare. Cum vela faceret Anconâ Ragusam, navis per ipsum quatri-
duum jactabatur in mari tempestate maximâ, nec minus naufragia quassabatur Patris Julij eversus stomachus, dum per violentiam, quod ipsi necessarium in alimentum suggerebatur, regerebat. Accessit difficultas capeſſendi ſomni, quem conciliandi nullum locum inveniebat. Et quia in loco clauſo plus incommodi percipiebat, collocavit ſe ſub mensâ, in qua manducabantur cibi, ut ne omnium omnino oculis eſſet expositus. Quarta nocte tantum aquæ navis admisit, ut nautæ cum vectoribus exhauriendæ ſentinæ minimè ſuffecturi, cum non procul abeſſent ab interitu, alta peterent, futuri promptiores hic in ſcapham deſiliendi, ille captandi tabulam, cuius auxilio enataret. Tum enimverò Julius ſolus ingressus conclave juxta puppim, factâ prolixâ oratione, flagellatione, & duobus examinibus generali & particulari, elicto intenſo Contritionis actu, diſpoſitus, quod in ipſo erat, ad mortem, cum amplius non poſſet reſiſtere vigiliis & inediæ conuerſus ad Dominum; En mi Deus! dicebat, feci per vires, quantum licuit, nunc ſaltem cum animo & corpoſe deficio, nunc, oro te, ſaltem aliquantillum ſomni mihi, & quietis indulge. Hoc dicto abjecit ſe humi, & mox placide obdormiit uſque in alterum lucescentem diem. Interquievere etiam paulatim (dante hoc Deo Julij orationibus) jactationes maris, imò & ſocij, qui collecti ex timore ad aspectum auroræ inueniunt ipſum ſolum mira cum tranquillitate dormientem, id quod ſummpere admirati, nihil perterritum fuifſe ad tam præſentem intentatam omnibus mortem, ſuam & ipſius ſalutem ejus meritis & precationi adſcripferunt.

Geminum huic diſcriimen experta alia navis in mari nigro etiam ejus interceſſione ſalva evaſit. In hac navi

Pater

In mari
quadruplo
jactatur.

Ratio ea-
peſſendi
ſomni.

Diſponit ſe
ad mortem.

Capit ali-
quid ſomni

Etiam alia
navis ſuam
ipſi ſalu-
tem adſcri-
bit.

Pater Julius alium locum non habebat, nisi sub abscessu, vel fenestra sentinæ, ubi præter intolerabilem, qui ipsum affligebat, fætorem, quoties noctu trahebatur sursum aqua, tantum magnam partem in ipsius caput recidebat, gaudentis ita se vivere etiam dormientem posse cum occasione duplicitis de se reportandæ victoriæ. Illo sic qualem-
cunque capiente somnum forsitan in penam illorum, qui ipsum ad locum tam indecentem detrudi permiserant, surrexit gravissima ab usque imo profundi maris procella, aër etiam contenebratus & convolutus inter densissimas pluvias, & effusum nimbum, inter fulgetras & tonitrua, inter fulmina ita frequentia, ut sequens invaderet spatium prioris necdum finiti. Hæc omnia eum navigantibus in-
cussere terrorem, quem præsentanea solet mors incutere, præsertim in umbilico noctis, ubi obscurum & renebræ omnem artem nauticam frustrantur, & impediunt. Maxi-
mum discrimen, imminebat à ventis, qui in seipso furiosi & pugnaces coegerant nautas omnem suam spem salutis collocare in anchoris, quas demiserunt. Sed & ista spes brevi evanuit; ventorum namque tabie mox disruptis funibus navis imprudenti permissa fortunæ arbitrio, & impetu ad evidens naufragium festinabat. Tum enim verò & vectores & nautæ tenere se pro hominibus in faucibus mortis relictis, & desperatis, cursitantes huc illuc, plangen-
tes, & percutientes pectora, aut capillos evelentes, projici-
entes se in terram, neequicquam vocantes iste patrem, matrem ille; alij uxores, alij filios miserabili planè, sed pa-
rum laudabili spectaculo, neminem unum inter eos fuisse, qui in ultimo rerum ac salutis periculo, auxilium & nomen Domini implorat. Quate Pater Julius zelo succensus in medio illorum imperterritus discursans prostravit se in genua, orans atque obsecrans misericordem Deum pro bi-
nâ miserorum illorum salute; inde vertit se ad ipsos, & co-